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نوری المالکی با اجماع برای ریاست دور بعدی ائتلاف ملی عراق روبه رو شده است. در ماه ژوئیه آینده ریاست ائتلاف ملی عراق باید از عمار حکیم به نفر بعدی انتقال یابد. نوری 
المالکی رئیس حزب الدعوه و معاون فعلی رئیس جمهور عراق است و دو دوره، طی سال های 2006 تا 2014 نخست وزیر عراق بود. رهبران ائتلاف ملی، سال گذشته برای 
خروج از بن بست سیاسی و پایان دادن به اختلافات، تصمیم گرفتند که ریاست آن را به صورت دوره ای و سالانه دست به دست کنند و در اولین گام، عمار حکیم انتخاب شده بود.

اجماع بر سر نوری المالکی برای ریاست 
دور بعدی ائتلاف ملی عراق 
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ــرای تایید صلاحیت  • ــر شـــورای محترم نگهبان ب اگ
کاندیداها به هنگام ثبت نام شرایطی اعمال کند دیگر 
کسی نمی تواند این گونه موجبات تفریح خود یا احیانا 

تمسخر را فراهم کند.
 به چه دلیل هر کی دلش بخواد می تونه ثبت نام کنه و  •

تصویرشم پخش بشه؟ دورهمی و خندوانه این طوری ثبت نام 
نمی کنن! مسئول مردم شدن این قدر الکی و مسخره است!

رسانه ملی، جراید و مسئولان و ... با ایجاد آرامش و ارائه  •
خدمات در همه زمینه ها برای مردم در انتخابات نقش خیلی 
مهمی دارند. هر انسان بالغ و عاقلی در مقابل خود و مردم 
کشورش مسئول است و مشارکت حق خود مردم است.

یکی از ویژگی های دولت آقای روحانی ایجاد تعاملات و  •
برقراری روابط با دیگر دولت ها بود که باعث اعتبار یافتن 

ایران در سطح بین المللی شد.
در آستانه انتخابات، سپاسگزار کسی هستم که به فکر  •

مردم ایران باشد. وظیفه دولت ها خدمته و این عالی است. 
بعضی ها خوب و بعضی ها خوب تر بودند. مردم ایران هم 

خیلی نجیبن.
چرا دولت روحانی یک ماه مانده به انتخابات یارانه  •

مستمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی را زیاد کرد؟ 
بوی انتخابات میاد!

 ثبت نام افراد مختلف و آمدن دختر بچه برای نام نویسی  •
ریاست جمهوری پیام مهمی برای همه به ویژه روحانی 
داشت؛ یعنی اگر ریاست جمهوری و اداره کشور این است 

ما هم می توانیم!
چرا با شروع فصل تابستان عده ای دلال بی وجدان  •

قیمت نوشابه های بی خاصیت را ناگهان گران می کنند؟
این همه از علل دلتنگی غروب جمعه گفتید ولی اصلش  •

را نگفتید که وقتی قرار است در یکی از این جمعه ها یکی از 
خوبان خدا بیاید و حال همه را خوب کند ناخودآگاه غروب 
جمعه دل های ناامید می گیرد حتی دل های کسانی که 

به این باور نرسیده اند.
لطفا سازمان تامین اجتماعی خراسان رضوی پاسخ  •

دهد امسال به حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی چند 
درصد اضافه شده و این افزایش کی پرداخت می شود؟

آقای خیابانی عزیز گزارشگر محبوب فوتبال خیلی  •
با ادب و با معرفتی که تو برنامه دورهمی، آقای مهران 
مدیری برای این که چهار نفر رو بخندونه حاضره دل صاف 
و مهربون شما رو برنجونه اونم با پیش کشیدن اشتباهات 
یا به قول خودش سوتی گزارشگری، در صورتی که خود 
این آقا چیزی از فوتبال سر در نمیاره، ولی شما این قدر با 
مرام و با معرفتی که همش از این آقا تعریف و تمجید کردی. 
دمت گرم و ان شاءا... که صد سال زنده باشی و سایه ات رو 

سر خانواده ات باشه.

در گذشت عارف لرستانی رو به جامعه هنری و مردم  •
هنردوست ایران تسلیت می گم روحش شاد! از این دنیای 
پر از کلک و نامردی خلاص شد. چقدر باید زحمت بکشی به 
یه مرحله برسی بعدش تو رو یهو کنار بذارن و چند سال بیکار 
باشی! یکی از گرد راه نرسیده به خاطر موقعیت اش از لحاظ 
پولی یا زیبایی بره سر کار. منم بودم زودتر سکته می کردم.

من هر روز درباره مشکلات ایجاد شده در بانک مرکزی  •
برای سپرده گذاران کاسپین می نویسم چاپ نمی شود 
ولی درخواست چه کنم پسر خاطر خواه 14 ساله از دختر 

17 ساله در ستون حرف مردم چاپ می شود!
دربــاره تجویز غیرقانونی دارو در برخی داروخانه ها،  •

بنده بارها به چشم دیده ام که در داروخانه ها، حتی بالای 
شهر پرسنل به درخواست بیمار، هر دارویی بخواهد به 
سرعت و بدون هیچ سوال یا توصیه ای ارائه می کنند! 
حتی پنی سیلین و کورتون تزریقی. متاسفانه فقط سود 
کوتاه مدت مدنظرشان است و قانون و سلامت مردم هیچ 

اهمیتی ندارد!
 یک مایل 1.609 کیلومتر است، نه 1600 کیلومتر! با  •

توجه به نوع خبر اشتباه وحشتناکی بود.
دربــاره خرید هواپیمای ATR مگر این هواپیما زغال  •

سنگ مصرف می کند که مصرفش را با کیلوگرم اندازه 
گرفته اند؟ به جای لیتر با این میزان مصرف سوخت برای 
سه ساعت پرواز حدود دو تن سوخت مصرف می کند به 

نظر شما معقول است؟
آقای ترامپ! کار احمقانه ات در سوریه نه تنها بردی نداشت  •

بلکه مورد سرزنش هم قرارگرفتی! زهی خیال باطل!
شرکت مخابرات برای تلفنی که استفاده نشده مبلغ  •

30 هزار ریال حداقل کارکرد علاوه بر آبونمان و مالیات 
می گیرد. آیا درست است؟ 

چند بار بابت سرویس و هزینه خدمات مبتنی بر محتوای  •
همراه اول به صورت اینترنتی شکایت کردم ولی تاکنون به 
جایی نرسیده است. با وجود داشتن سابقه 15 ساله خط 
ثابتم، بهترین راه را در خرید یک سیم کارت اعتباری از 
اپراتوری دیگر و تماس نگرفتن از خط ثابتم دیدم. فکر می 

کنم این بهترین راه است.
از وزیر کشور باید سوال شود این همه مواد در حاشیه  •

شهر از کجا وارد کشور می شود؟
دوست عزیز که گفته بودی دو بازی تیم ملی مقابل قطر  •

و چین رو نگاه کن، فکر کنم اصلا خودت بازی ها رو نگاه 
نمی کنی. دو گل و شش امتیاز توسط طارمی به دست 
اومد. هر وقت تعداد نفرات دعوت شده استقلال به شش 

نفر رسید بیا نظر بده.
استقلالی ام ولی افتخار می کنم به صحبت های علی  •

دایی در خراسان ورزشــی 26 فروردین. حیف که این 

افشاگری ها پیگیری نمی شود. به قول آقای دایی زمان 
همه چیز را مشخص می کند.

آقای روحانی شما که از قشر ضعیف حمایت می کنید  •
دستور بدید سایت یارانه باز بشه ما چهار ساله با 400 

تومان درآمد ، یارانه نداریم.
مامور الیت با مامور راهنمایی و رانندگی تلفنی هماهنگ  •

می کنن تا خودروهای مردم را جریمه کنن بعد رئیس 
محترم راهور مشهد میگه ما همچین کاری نمی کنیم. 

شکایت موجود است.
خراسان بابت جواب دندان شکنی که به شرکت گاز  •

دادی ممنون. من یک کارگرم و نتوانستم قبضم را پرداخت 
کنم و اخطار قطع آمده و همین روزها باید با هیزم پخت و 

پز کنیم.
 تا چند وقت دیگر نامزدهای شورای شهر برای جمع  •

کــردن رای راهــی حاشیه شهر می شوند و بعد که رای 
آوردند دوباره می روند تا انتخابات بعدی!

سبک زندگی اسلامی فقط یک جمله است: به آن چه از  •
حق می دانم عمل کنم. 

اگر شخصی در خودروی خود در حال استراحت باشد،  •
بعد خودرو دچار آتش گرفتگی شود، به او بیمه شخص 

ثالث تعلق می گیرد؟
 احمدی نژاد از خیلی جهات مشابه محسن مخملباف است.  •
بر احمدی نژاد خرده نگیرید. بزرگی می گفت آخرین  •

حبی که از دل مومن خارج می شود، حب ریاست است. 
پیغمبر)ص( هم فرموده: حب الشیء یعمی و یصم. حالا 

قدرت طلبی هم می تواند حب الشیء باشد. 
 برخی طرفداران احمدی نژاد فقط پیش پایشان را می  •

بینند و دلخوش به یارانه زیاد احمدی نژاد، برای آن ها مردم 
و مملکت اهمیت ندارد. فقط قدرت برای او مهم است. 

 من به روزنامه خراسان اعتیاد شدید دارم ولی در ستون  •
»در امتداد تاریکی« دیروز احساس می کنم زیادی غلو 
شده! دو نفر خانه بیایند ما و شما فوری متوجه می شویم، 
چطور این خانم متوجه به هم ریختگی داخل خانه ای که 
دارد هر روز زندگی می کند، نشده؟ از شما  بعید است با 
این همه کارشناس متخصص چنین مطالب گول زننده 

ای چاپ کنید!
تخریب دولــت ها شایسته نیست، نقد زیباست، زیرا  •

عامل محرکه دولت ها در آبادانی و پیشرفت و رفاه هرچه 
بیشتر مردم است، ولی تخریب، به هر شکل، به خصوص در 
مناظره ها عواقب بدی دارد. رسانه ملی، جراید، کاندیداها 

و همه باید دقت کنیم. 
برخی مسئولان آن قدر برای این مردم کاری نکرده اند  •

که حتی یک بی سواد تصور می کند می تواند کارهای شما 
را انجام بدهد. این نوعی هشدار به مسئولان است!
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حرف مردم   
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

رئیــس  جمهــور در مراســم بازدید از نمایشــگاه 
دســتاوردهای 2 ســال اخیــر وزارت دفاع، از رشــد 
227 درصدی در صــادرات اقلام دفاعــی خبر داد 
و با تأکید بر اینکه برای ساخت موشــک و هواپیما از 
احدی اجازه نخواهیم گرفت، گفت: دستاوردهای 
صنعت دفاعی کشــور در ماه ها و سال های گذشته، 
نشانگر توجه مناسب دولت و وزارت دفاع به وظایف 
راهبردی خود است. به گزارش تسنیم و خبرگزاری 
صداوســیما، دکتــر روحانــی در این مراســم گفت: 
اگر منطقه ای داشــتیم که در طول 50 سال اخیر با 
معضلی مواجه نبود، چه بسا گفته می شد که منطقه 
و دنیای امنی داریم و در این وضعیت خیلی به قدرت 
دفاعی نیازی وجود ندارد، حتی اگر منطقه ما به طور 
کامل امن بود و قدرت های بزرگ در آن نبودند، یک 
کشور همواره نیاز به قدرت بازدارنده و منطقه نیاز به 
تعادل و توازن منطقه ای دارد و چنانچه توازن قدرت 

بهم بریزد، مشکل آفرین خواهد بود.

 به فرماندهی کل قوا، صنعت دفاعی، نیروهای 	 
مسلح، ارتش، بسیج، نیروی انتظامی و مردم خود 

افتخار می کنیم
وی با تأکید بر اینکه ایــران هیچگاه قصد تجاوزگری 
نداشــته، ندارد و نخواهد داشــت، تصریح کــرد: اما 
در عین حال صلح، جاده یکطرفه ای نیســت که اگر 
تصمیم گرفتیم، صلح خواه باشیم، طرف مقابل هم 
بخواهد صلح خواه باشد. روحانی با اشاره به ساخت 
موشک های گوناگون توســط جوانان این مرز و بوم 
ادامه داد: ما امروز مغروریــم و به فرماندهی کل قوا، 
صنعــت دفاعــی، نیروهای مســلح، ارتش، بســیج، 

نیروی انتظامی و مردم خود افتخار می کنیم.

ویژگی های قاهر به روایت وزیر دفاع 	 
در این مراســم فرمان آغاز آزمایشات حرکت بر روی 
زمین )تاکســی( و آماده ســازی پرواز های آزمایشی 
جنگنــده قاهــر 313 توســط رئیس جمهــور صادر 
شــد. ســردار دهقان وزیر دفاع درباره این جنگنده 
با بیان اینکه پــروژه جنگنده قاهــر F-313 با هدف 
تجمیــع دانــش طراحی موجــود در کشــور، کاهش 
زمان تحقیق و توســعه و زمان دستیابی به محصول، 
آغاز گردید، گفت: جنگنده قاهر F-313 به دســت 
متخصصیــن جــوان و انقلابــی این کشــور طراحی  
شده  و اولین نمونه اثبات فناوری آن در سال 1392 
رونمایی گردید. وزیر دفاع طراحی بومی و منحصر 

به فــرد و دارای پیکربندی با ســطح مقطــع راداری 
پایین، قابلیت نشست و برخاست در باندهای کوتاه و 
محلی، قابلیت حمل سلاح و همچنین سوخت اضافه 
در داخل بدنه، قابلیت پرواز در ارتفاع پایین، تعمیر و 
نگهداری و پشتیبانی ارزان، امکان تغییرات براساس 
نیاز و خواست  بهره بردار، امکان تولید انبوه در تعداد 
بالا و امکان انجام طیف متنوعی از ماموریت ها شامل 
پشتیبانی نزدیک، شناسایی، گشت زنی و مراقبت را 
از مهمترین ویژگی های این جنگنده ذکر کرد. جت 
»کوثــر« هم به عنــوان اولیــن نمونــه هواپیمای جت 
آموزشی بومی که با استفاده از توانایی های داخلی 
ساخته شده یکی از دستاوردهای دیگر رونمایی شده 
در این مراســم بود. وزیر دفاع درباره این هواپیمای 
آموزشــی تصریــح کــرد: »ایده پــردازی، طراحــی، 
ساخت، آزمایش و استانداردسازی این هواپیما که از 
ابتدا تا انتها در داخل کشور صورت گرفته، جمهوری 
اسلامی ایران را در شــمار معدود کشورهای دارای 
توانمنــدی فرآیند طراحی و ســاخت هواپیما در این 

کلاس قرار داده است.« 

تحویل انبوه موشک کروز دریایی نصیر به نیروی 	 
دریایی سپاه در آینده نزدیک 

وی پیرامــون پهپــاد مهاجر 6 نیــز گفت: ایــن پهپاد 
توانمندی انجام ماموریت های شناسایی، مراقبت و 
رزمی در شعاع عملیاتی گسترده و مداومت پروازی 
بالا را بــرای نیروها بــا قابلیت اطمینــان فوق العاده 
فراهم می ســازد. دهقان با اشــاره به راهبرد وزارت 
دفــاع در تقویت روز افــزون توان موشــکی نیروهای 
مسلح درباره طراحی، نمونه سازی و انجام آزمایشات 
پروازی موفق موشــک نصیــر، گفت: موشــک کروز 
سطح به سطح نصیر با قابلیت شلیک از ساحل و دریا 
علیه اهداف دریایــی از جمله کشــتی های جنگی و 
اسکله ها به کار گرفته می شــود. دهقان در ادامه از 
تحویل انبوه موشــک کــروز دریایی نصیر بــه نیروی 

دریایی سپاه در آینده نزدیک خبر داد.

افتتاح خط تولید کیف های »خود امــدادی« و 	 
»دگرامدادی« توسط فرمانده نزاجا

همچنین امیر ســرتیپ »کیومرث حیدری« فرمانده 
نیــروی زمینــی ارتش صبــح روز گذشــته بــا حضور 
در آمــادگاه 501 نزاجــا از پروژه هــای عمرانی این 
آمادگاه بازدید و خط تولید کیف های »خود امدادی« 

و »دگرامدادی« را افتتاح کرد. 

وزیرارتباطات با اشــاره به راه اندازی تلگرام صوتی، 
اعلام کرد: این امر بــا مجــوز وزارت ارتباطات انجام 
شده واگر مشکلی در این زمینه وجود داشت، تلگرام 
صوتی راه اندازی نمی شد.به گزارش ایسنا،واعظی 
در نشست خبری درجمع خبرنگاران خراسان جنوبی 
گفت: نگاه دولت به شبکه های اجتماعی تا جایی که 
مردم اســتفاده صحیح می کنند،مشکلی ندارد.وی 
اظهار کرد:مردم در سراســر کشــور اطلاعات شــان 
را از فضای مجازی دریافــت می کنند.واعظی ادامه 
داد:اگرشــرکت های دانش بنیان ایرانی خودشــان 
شبکه های اجتماعی به وجود بیاورند که مورد استفاده 

مردم قرار گیرد،کارمناسبی است چراکه با این عمل 
اطلاعات مردم در خارج از کشــورمورد استفاده قرار 
نمی گیرد.وی افــزود: برای دســتگاه های امنیتی و 
نظارتی بین شبکه های اجتماعی داخلی و خارجی 
تفاوتی وجود ندارد و روی همه این شــبکه ها نظارت 
می شود.وزیر ارتباطات گفت: با شبکه های اجتماعی 
داخلی اطلاعــات مــردم در داخل کشــور نگهداری 
می شود و تلاش دولت نیز بر حفظ حریم مردم است.
واعظــی افــزود: اســتفاده از شــبکه های اجتماعــی 
خارجی نسبت به شبکه های اجتماعی داخلی 2 برابر 

مصرف اینترنت  دارد.

جلسه شورای عالی فضای مجازی عصر روزگذشته 
به ریاســت   دکتر   روحانــی رییس جمهور تشــکیل 
شد و در آن مفاد باقیمانده از سیاست ها و اقدامات 
ساماندهی پیام رسان های اجتماعی پس از بحث و 

تبادل نظر به تصویب رسید. 
بنــا برخبــر پایــگاه اطــلاع رســانی دولــت، در ایــن 
جلســه  بانک مرکزی مکلف شــد ظرف دو ماه آیین 
نامه پرداخت های بانکی از طریق پیام رســان های 
اجتماعی داخلی را با هماهنگــی مرکز ملی فضای 
مجازی تدوین و ابلاغ کند. بر اساس مصوبه دیگری 
نیزهرگونــه کنترل ارتباطــات کاربران پیام رســان 

های اجتماعی بر خط ، توســط هر شخص حقیقی و 
حقوقی به جز موارد مصرح در قوانین مربوط ، ممنوع 
است  و مســئولیت اقدامات کاربران در شبکه های 
اجتماعی بر خط  بر عهده خود کاربران بوده و ارایه 
دهنده خدمت پیام رسان اجتماعی بر خط ،موظف 
به همکاری با مقامات مجــاز، در چارچوب قوانین و 
مقررات است. در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
همچنین مصوب شد که استفاده نهادها و موسسات 
دولتــی و عمومــی غیــر دولتــی از پیام رســان های 
اجتماعی برخط  خارجی بــرای مکاتبات و خدمات 

اداری ممنوع است.

سرپرســت ســازمان حج و زیارت با بیان اینکه یک 
میلیــون و 300 هزار نفــر در انتظار تشــرف به حج 
هســتند از اعزام اولین گروه حجــاج ایرانی به حج 
تمتع از اول مرداد خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
فارس،  حمیــد محمدی، سرپرســت ســازمان حج 
گفت: ثبت نام اولیه از واجدین شــرایط تشــرف به 
حج تمتــع از 23 فروردین ماه آغاز شــده و به مدت 
10 روز ادامه دارد. محمدی گفت: با توجه به اینکه 
یک میلیون و 300 هزار نفر در انتظار تشرف به حج 

هستند و در سال جاری سهمیه کشورمان افزایش 
و به بیــش از 86 هزار نفر رســیده اســت، کســانی 
که تا تاریــخ 31 تیرمــاه 1385 ثبت نــام کرده اند 
می توانند با مراجعه به شــعب بانک ملی در سراسر 
کشور نسبت به انجام مراحل ثبت نام اولیه اعزام به 
حج اقدام کنند.  وی گفت: هم اکنون کارشناسان 
مســکن ســازمان حج و زیارت در شــهرهای مکه و 
مدینــه منــوره در حال تــدارک هتل برای اســکان 

حجاج هستند .

در پی جاری شــدن ســیل در اســتانهای آذربایجان 
شرقی و غربی و کردستان و اردبیل که به جان باختن 
تعــدادی از هم میهنان منجر شــد، حضــرت آیت ا...

خامنــه ای رهبــر معظــم انقلاب اســلامی بــا صدور 
پیامی ضمن تســلیت ایــن حادثه مصیبت بــار تأکید 
کردنــد: وظیفه فــوری مســئولان ذیربــط، کمک به 
آســیب دیدگان و کاســتن از رنج و اندوه آنان اســت.

متن پیام رهبر معظم انقلاب به شرح زیر است:
بسمه تعالی

حادثه سیل در اســتانهای آذربایجان شرقی و غربی 
و کردســتان و اردبیل که به جان باختــن تعدادی از 
هم میهنان عزیز و خسارتهای سنگین مالی انجامید، 

حادثه ای دردناک و مصیبت بار است. اینجانب با تأثر 
و اندوه، به داغداران و مصیبت زدگان عرض تسلیت 
و همدردی می کنــم و صبر و آرامش قلبــی آنان را از 
خداوند مســئلت می نمایم و رحمــت و مغفرت برای 
جان باختــگان می طلبــم. وظیفــه فوری مســئولان 
ذیربــط، کمک به آســیب دیدگان و کاســتن از رنج و 
اندوه آنان است. لازم اســت هیچ تأخیر و سستی در 
ادای این وظیفه نشــود. و امیــدوارم خداوند لطف و 
تفضل و کمک خود را شامل حال مصیبت دیدگان و 

کمک کاران فرماید.
سیّد علی خامنه ای
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در مراسم رونمایی از دستاوردهای 2 سال اخیر وزارت دفاع 

روحانی: برای ساخت موشک و هواپیما از کسی اجازه نمی گیریم 
آغازحرکت جنگنده قاهر روی زمین با دستور رئیس جمهور 

واعظی: تلگرام صوتی با مجوز وزارت ارتباطات راه اندازی شده است 

در جلسه شورای عالی فضای مجازی  

سیاست ها و اقدامات ساماندهی پیام رسان های اجتماعی تصویب شد

سرپرست سازمان حج و زیارت خبر داد:

اعزام اولین گروه حجاج ایرانی به حج از اول مرداد 

پیام رهبر انقلاب درپی جاری شدن سیل در استانهای آذربایجان شرقی و غربی: 

وظیفه فوری مسئولان کمک به آسیب دیدگان است 
...یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

تاملی در هشدار بانکی رئیس کل 
به سپرده گذاران

 روز گذشــته رئیــس کل بانــک مرکــزی، در مراســم آغاز بــه کار 
نمایشــگاه بانک، بیمه و بورس در ســخنانی، اعطای مجوز بانک 
مرکزی به بانکها و موسسات را به معنای تضمین فعالیتهای بانک 
و موسســات اعتباری ندانست. ولی ا...ســیف با اشاره به این که 
پرداخت نرخ های سود بالا می تواند نشان دهنده ریسک بیشتر 
عملیات بانک باشد، افزود: سپرده گذاران باید آگاه باشند که این 
نرخ بالاتر، بهای ریسکی اســت که متقبل می شوند و منطقاً باید 

پیامدهای آن را نیز بپذیرند.
این اظهارات در شرایطی مطرح می شود که طی 3 سال اخیر چند 
موسســه مالی و اعتباری با معضل ناتوانــی در پرداخت تعهدات 
خود به سپرده گذارانشان مواجه شدند. این بحران قطعا بحرانی 
نیســت که نقطه شــروع آن به دوره مدیران فعلــی بانک مرکزی 
باز گردد و باید حتما نقــش عملکرد غلط  مدیران پیشــین بانک 
مرکزی در بروز این بحران را نیز یادآور شویم اما اکنون بحث بر سر 
بحرانی است که چند صد هزار سپرده گذار چند موسسه بزرگ را 
درگیر کرده است و اگرچه برخی از این افراد توانستند به تدریج 
ســپرده های خود را دریافت کننــد اما ظاهرا دومینــوی ناتوانی 
برخی موسســات در پرداخت تعهدات خود به سپرده گذاران به 
طور قطعی متوقف نشــده اســت. اکنون و با این اظهارات صریح 
رئیس کل بانک مرکزی، این سوال مطرح می شود که به راستی 
سهم تقصیر و یا قصور بخش های مختلف درباره موسسات مالی 
که منجر به ایجاد مشــکلات جدی برای برخی مردم شده است، 

چقدر است؟
ابتدا لازم است نگاهی به قانون پولی و بانکی کشور و نقش بانک 
مرکزی در نظارت بر بانک ها و موسسات مالی داشته باشیم. ماده 
11 قانون پولی و بانکی کشور در توضیح وظایف و اختیارات بانک 
مرکزی، نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری را جز وظایف بانک 
مرکزی بر می شمارد. با این حال قانون درباره مسئولیت حقوقی 
ورشکســتگی بانک یا موسســه مالی موضع صریحی نــدارد، اما 
چون مسئولیت نظارت بر عملکرد بانک ها و موسسات را به بانک 
مرکزی سپرده است، به طور طبیعی بانک مرکزی نیز در  این باره 
مسئول است. از فحوای صحبت مدیران بانک مرکزی نیز چنین 
بر می آید که مسئولیت خود در این زمینه را نفی نکرده اند، با این 
حال دقت در گفته رئیس کل بانک مرکزی براساس خبری که در 
سایت بانک مرکزی درج شده است، نشان می دهد که جناب آقای 
دکتر سیف، اعطای مجوز بانک مرکزی به بانکها و موسسات را به 
معنای تضمین فعالیتهای بانک و موسسات اعتباری نمی دانند. 
نکته مهم اینجاست که آیا زمانی که مســئولیت اصلی نظارت بر 
بانک ها و موسسات برعهده بانک مرکزی است )فارغ از مسئولیت 
سایر ارکان نظارتی کشور نسبت به بانک ها و موسسات( می توان 
مجوز بانک مرکزی را به معنای تضمین فعالیتهای بانک و موسسه 
مالی ندانســت. به عبارت دیگر اگر بانک یا موسســه مالی دچار 
مشــکل در بازپرداخت تعهدات خود به ســپرده گذاران شود، آیا 
این مسئله به معنای ضعف نظارت و مدیریت بر نظام پولی و بانکی 
کشور نیست؟ به این ترتیب اگرچه سایر عوامل و از جمله مدیران 
بانک ها و موسســات نیز در صورت بروز مشکل در مجموعه های 
تحت نظر خود مسئول هستند، اما نقش مدیران بانک مرکزی را 
نمی شود نادیده گرفت. نکته دیگر به نقش سپرده گذاران بر می 
گردد. رئیس کل بانک مرکزی در سخنان دیروز خود اعلام کرده 
است: »پرداخت نرخ های سود بالا می تواند نشان دهنده ریسک 
بیشتر عملیات بانک باشد. سپرده گذاران باید آگاه باشند که این 
نرخ بالاتر، بهای ریسکی اســت که متقبل می شوند و منطقاً باید 
پیامدهــای آن را نیز بپذیرنــد.« این که در فضای واقعی ســرمایه 
گذاری، هر فرد سرمایه گذار باید متوجه ریسک تصمیمات خود 
باشد، حرف درستی است، اما باید توجه داشت که سپرده گذاری 
در بانک با سایر موارد سرمایه گذاری تفاوت دارد. به عنوان مثال 
شخصی که در بورس سرمایه گذاری می کند و سهمی را می خرد، 
می داند که نوســان جزئی از بازار سهام اســت و ارزش سهام وی 
ممکن است افزایش یا کاهش یابد. این شخص البته ریسک را به 
قیمت سود بیشتر به جان می خرد و ممکن است سود ببرد یا زیان 
کند، با این حال بخش عمده ای از سپرده گذاران افرادی هستند 
که ریسک گریزند و چون آشنایی و دانش کافی در زمینه سرمایه 
گذاری ندارند، به سود کمتر و در عین حال همراه با ریسک کمتر 
ســپرده گذاری در بانک اکتفــا می کنند. واقعیــت تاریخی نظام 
بانکی کشــور تا چند ســال پیش نیز نشان داده اســت، که جز در 
موارد بسیار معدود، سپرده گذاری در نظام بانکی بدون ریسک 
بوده است و البته این واقعیت تاریخی در تناقض با عملیات بانکی 
بدون رباست، چرا که بانک به وکالت از سپرده گذار، وجوه مردم 
را در بخش های مختلف ســرمایه گذاری می کند و این ســرمایه 
گــذاری مانند هر ســرمایه گذاری دیگــری بعضا ممکن اســت با 
زیان نیز همراه باشد. با این حال واقعیت تاریخی ساخته شده در 
ذهن مردم، سپرده گذاری در بانک را ســرمایه گذاری با ریسک 
صفر تلقی کرده اســت. اکنون اگر قرار است این سرمایه گذاری 
مانند هر نوع ســرمایه گذاری همراه با ریســک تلقی شــود، باید 
معطوف به آینده باشــد و نه معطوف به گذشــته. نکتــه مهم دیگر 
درباره ریسک سپرده گذاری، توجه به ملاکی است که رئیس کل 
بانک مرکزی مطرح کرده است. به گفته ایشان سود بالا به معنای 
ریسک بالاست. اگر سود بالا را به معنای سود بالاتر از نرخ تعیین 
شده توسط شورای پول و اعتبار یعنی بیش از 15 درصد در سال 
بدانیم، توجه به این واقعیت میدانی در بانک ها و موسسات مالی 
نیز ضروری اســت که اکنون اکثر بانک ها و موسسات به صورت 
صریح و یا ضمنی ســود ســالانه بالاتر از 15 درصد پرداخت می 
کنند و به  قول حافظ وضعیت این گونه اســت: »گر حکم شود که 
مست گیرند --- در شهر هر آن که هست گیرند«، لذا در مجموع 
سپرده گذاری در نظام بانکی را باید همراه با ریسک دانست و این 
نتیجه، چیزی جز کاهش اعتبار متولی و ناظر بازار پول نیست. در 
نهایت به نظر می رسد که کاستن از سهم بانک مرکزی به عنوان 
ناظر بر نظام بانکــی، نمی تواند معضل نظام بانکــی را حل کند. 
هشدارهای آقای رئیس کل و مهمتر از آن اتفاقات رخ داده برای 
برخی موسســات زنگ خطر را برای مردم به صــدا درآورده و این 
واقعیت تلخ را نشان داده است که اعتبار مصوبات شورای پول و 
اعتبار در تعیین نرخ سود علی الحساب سپرده های بانکی و مجوز 
بانک مرکزی »تقریبا هیچ« شــده اســت و در این میان مردم خود 
باید مراقب باشــند تا اندوخته شان در این آشــفته بازار به یغمای 
برخی موسسات و بانکها برود. واقعیت تلخ شفاف سازی صورت 
های مالی بانک ها و زیان چند بانک بزرگ نشــان داده است که 
وضعیت ســپرده گذاری نظام بانکی در مرحله خطــر قرار دارد و 
اگرچه سپرده گذاری در بانک خانه اول و آخر بسیاری از سرمایه 
گذاران خرد و عموم مردم اســت، اما اعتبار و استحکام این خانه 
در معرض تهدید است و سپرده گذاران باید بیش از پیش مراقب 

سپرده های خود باشند.


